ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД АЛЕКСИН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря  2023 года
№ 2783
Об установлении публичного сервитута на земельные участки

        Рассмотрев ходатайство об установлении публичного сервитута Акционерного общества «Тулагорводоканал»» (далее АО «Тулагорводоканал»), юридический адрес: 300001, Тульская область, г. Тула, ул. Демидовская плотина, д. 8, в целях строительства, реконструкции, эксплуатации, капитального ремонта инженерных сооружений линейного объекта «Строительство водовода 1-го подъема Обидимо-Упкинского водозабора, протяженность 7000 м», согласно Постановлению администрации г. Тулы от 04.10.2023 № 538 «Об утверждении документации по планировке территории (проект планировки и проект межевания) линейного объекта «Строительство объектов водоснабжения города Тулы», сообщению об установлении публичного сервитута, опубликованном на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  https://aleksin-r71.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/zemelnye-otnosheniya/informatsiya/, выпискам из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (земельные участки),  руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования город Алексин, администрация муниципального образования город Алексин ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.    Установить публичный сервитут сроком на 25 лет на следующие кадастровые кварталы и  земельные участки с кадастровыми номерами:

- 71:01:021101, расположенный по адресу: обл. Тульская, р-н Алексинский обл. Тульская, р-н Алексинский, в районе д. Скороварово;
- 71:01:021101:32, расположенный по адресу: обл. Тульская, р-н Алексинский, д. Скороварово, площадью 4 500 кв.м., вид разрешенного использования: «для ведения личного подсобного хозяйства», категория земель: «земли сельскохозяйственного назначения»;

- 71:01:021101:42, расположенный по адресу: обл. Тульская, р-н Алексинский, д. Глебово, площадью 987 600 кв.м., вид разрешенного использования: «сельскохозяйственное использование», категория земель: «земли сельскохозяйственного назначения»;

- 71:01:021101:51, расположенный по адресу: обл. Тульская, р-н Алексинский, д. Глебово, площадью 152 100 кв.м., вид разрешенного использования: «сельскохозяйственное использование», категория земель: «земли сельскохозяйственного назначения».

2.Утвердить границы публичного сервитута согласно Приложению.

3. Порядок установления зон с особыми условиями использования территории и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон определен Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2000 №878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей».
4. Срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута (при возникновении таких обстоятельств): 1 месяц.

5. Рекомендовать АО «Тулагорводоканал» заключить соглашения об  установлении публичных сервитутов с собственниками земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

6. Обязать АО «Тулагорводоканал» привести земельный участок в состояние, пригодное для использования в соответствии с видом разрешенного использования, снести инженерное сооружение, размещенное на основании публичного сервитута, в сроки, предусмотренные пунктом 8 статьи 39.50 ЗК РФ после завершения строительства.

7. Плата за публичный сервитут в отношении земельных участков в кадастровом  квартале:

- 71:01:021101, расположенный по адресу: обл. Тульская, р-н Алексинский, в районе д. Скороварово, находящихся в государственной собственности и не обремененного правами третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости указанного земельного участка за каждый год использования этого земельного участка. При этом плата за публичный сервитут не может быть менее чем 0,1 процента кадастровой стоимости земельного участка, обремененного сервитутом, за весь срок сервитута.
8.  В соответствии с Постановлением комитета Тульской области по тарифам от 03.11.2023 № 40/1 "Об утверждении инвестиционной программы АО "Тулагорводоканал" в сфере водоснабжения на период 2023 - 2047 годы".
       9.
Комитету имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Алексин направить настоящее постановление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области для внесения сведений о границах публичного сервитута в Единый государственный реестр недвижимости.

10. Управлению по организационной работе и информационному обеспечению в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего Постановления разместить Постановление на официальном сайте муниципального образования город Алексин в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Управлению по работе с сельскими территориями в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление в местах для официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования город Алексин.
12. Комитету имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Алексин в течение 5-ти рабочих дней со дня принятия настоящего постановления:

- направить копию настоящего постановления правообладателям земельных участков, в отношении которых принято решение об установлении публичного сервитута,

-  обладателю публичного сервитута копию решения об установлении публичного сервитута, сведения о лицах, являющихся правообладателями земельных участков, способах связи с ними, копии документов, подтверждающих права указанных лиц на земельные участки.

      13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
      14.   Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации

муниципального образования

Алексинский район                                                                                           П.Е. Федоров